Sed vnum aut alterum inter tot istas animorum commutations illustrius eminet. Primum famosi necromantis, qui clusum amuleto quodam circumferebat pessimum genium & colloquebatur cum eo Græcè, ac Latinè quod nunquam didicerat, vitamque illam sacrilegam annos iam egerat viginti. Hunc ad vocem Berzei è suggestu dicens re-

pente

28.
Conuersi, in-signes, &
institutio
piorum ope-
rum.

pente diuina bonitas perculit ; artis suæ damnatae codices ad Berzeum defert , cum toto figurarum , & cantuum quem continebant paratu diabolico , flammis absumentum ; sclera omnia confessione apud illum integra expiat , moresque deinceps induit consentaneos execrationi , & pœnitentiæ criminum in quibus tamdiu iacuerat. Quæstus fuit nihilo minoris pœnitentia senis octogenarij , qui nunquam nisi sacrilegè peccata confessus fuerat ; et si non inuenio scriptis consignatum , quo paetō illum pater ad Christianam mentem reduxerit. Sed lego de alio , quem cacodæmonis , ut ita dicam manu ad Berzei pedes , Deus reluctantem protraxit. Vitabat illum peste peius , quod veller suo in luto & stercore hærere , nec ferret monita , suas turpitudines obiurgantis. Nocte igitur decumbentis , & probè vigilis , fauces manus occulta inuadit , premitque proxima elidenti , summo tamen , & mentis , & vocis conatu Dei matrem implorat , vtque animæ bono , non exitio corporis immissa in illum fuerat illa manus , laxari gulum sentit dolore tamen in fauicibus reside ; metuque in mente terribili ; dictante conscientia , dæmonem aliquem mortis illius moras non ferentem , abrumpe illam præfocando tentasse , ut secum animam æternis ignibus se peliret , in hac cogitatione cum indormiceret , en adest in somnis Berzeus , quærit ex eo placide , vnde fauicum dolor & causæ velut iam conscius , response omessa subridens accedit ; cruce gulam signat , & dolorem abstergit , quem expergefæctus miser adiuit vanuisse : sed mente recolens quanta contentione , quām semper irrita egisset Pater , vt se in aliquam salutis suæ cogitationem adduceret , non temere credidit hæc sibi visa ipsius precibus procurata quare summo manè ad illius procurrit genua , actisque ex animo gratis , anteaetiam vitam confessione seria apud illum deponit. Hic de Berzei laboribus , peculiariis manipulus ; subiicio alios publico communes , supplications quatuor diebus hebdomadæ totidem addixit : prodibat ex nostro S. Pauli templo supplicantium agmen per vrbis vicos , centum fere præibant sodales , aspera sui flagellatione , priuatæ dum student pietati , alienam monentes , sequebantur ad tria millia ciuium : ducebant pomparam omnem pueri orphani. Horum vnu priusquam templo exiretur , pia de Christi doloribus allocutione , in partem illorum aliquam omnes inuitabat , vt eum in Caluariam assertati , comites illi essent in Beatum cœli Olivetum. Quæ adhortatio pueri , non erat recitatio dictatorum , ex alieno prompta stylo & sensu ; Sed proprio , & simplici quidem , at emolliendis animis valde idoneo. Berzeus enim , complures tum sua , tum nostrorum opera collectos pueros Paulo Camerti docendos tradiderat erant Lusitanis , & Indis parentibus nati , educabantur ea morum integritate , & inuocentia ut obseruarentur in vrbe pro angelis . Hoc inter alia habebant pensi , vt quos temere iurantes audissent arguerent , pulcro sanè Berzei inuento ad inueteratam effuse iurandi consuetudinem extirpandam , arguebantque tam constanter , vt nemo non illos placide

placidè sustineret, accidit ut ex eis unus conspicatus ludentes audierit alterum, fallente alea, projectā deicerare, & dicta in cœlum maledica iacere: Hic puer hominem fidenter aggredi, metu Dei tamen indignè offensi perstringere, inculcare delicti grauitatem: is vero seu vellet amouere à se molestiam, siue puerum experiri, pugillum ipsi aureæ monetæ porrigit, iubens cum eo bene ambulare, nec in posterum sibi vñquam obstrepare, cui puer vultu retorto abnuens, indignatusque se illa tentari esca, respondit quicquid is, quicquid auri mundus possideret, tanti sibi vñquam non fore, vt ab corrigenda linguae illius impietate desinaret quoad atrocibus in Deum iniuriis eam abstineret. Comitabantur iidem cum Patribus, capite damnatos, cum ad supplicium ducerentur; nosocomio ministrabant ædibus nostris contiguo; festis diuinis officijs canebant Psalmos, ad hoc nostrum vnius peritia exculti, licet vero illorum numerus ad nonaginta esset, sed erat eorum pars minima qui adiungi ad eos flagitabant, ac ni forent loci angustiæ, aut alia de causa exclusi, nullus Goæ vñquam vlla etiam dixit, & nobilium in domo resedisset puer, cunctis tamen gratum contubernium à Berzeo, enixè, flendoque poscentibus, & obstinatis non moturos se Collegio pede, nisi se adscriptos reliquis viderent, quod cum euincere non valerent; eorum saltem indebet cultum; talarem scilicet candidam, cruce ad peccatum insignem purpurea, gaudebantque se aliis comites addere, cum procedebatur ad solita munera publicæ pietatis. Fuerat Berzeo animus orbos parentibus in serminalium cogere duorum, & septuaginta, pro numero discipulorum. Christi, apprimèque diuina edoctos, adhibere ad campum Indiæ suis sudoribus irrigandum. Sodalitas quoque ab eo fundata est ad honorandam memoriam virginum vndecim millium (harum enim vnius venerandum caput Goam S. Ignatius misera) hoc Berzeus altari splendide ornato impositum, multis per biduum concionibus laudauit; seruandas sodalibus explicuit regulas; inuitauit ad dandum inter eos nomen, si qui sibi hanc mentem sentirent diuinitùs inicii. Sed tanta illico ad hoc multitudine concursum, ut nullus sat caperet conuenientes locus; primùm enim quingenti, & ante omnes prorex; statim vero post bis mille. Nihil fuit Goæ hoc instituto salubrius, quicquid enim potest Christiana præstare caritas leuandis animis, & corporibus opportunum, id suis habebant præscriptum regulis, ex quo tam euidens consequebatur utilitas, ut sodalitati mulierum quæ suppar huic esset statuenda, matrona nobilis, & valde locuples quicquid habebat in bonis detulerit.